

**Lucrări de întreținere a drumurilor publice
locale (de interes raional) pentru anul 2023**
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.7

DEVIZ OFERTĂ

Valoarea de deviz 2 389 943,82 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracamintea rutiera				
		1.1. Plombarea gropilor B/A				
1	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la imbracamintea degradată, cu suprafețe pînă la 1 m ² : grosime 5 cm	m ²	1 800,00	244,63 27,90	440 342,93 50 213,79
2	DI158C	Frezarea și plombarea gropilor la imbracamintea degradată, cu suprafețe pînă la 3 m ² : grosime 5 cm	m ²	1 200,00	223,19 13,83	267 824,47 16 594,38
3	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avînd lățimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm	m ²	500,00	15,05 1,67	7 523,86 834,98
4	DI141A	Curățirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m ²	500,00	3,44 2,39	1 721,25 1 196,25
5	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m ²	t	0,30	11 687,60 0,00	3 506,28 0,00
6	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregate marunte cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice 4cm	t	47,00	1 742,62 10,05	81 902,95 472,28
Total Plombarea gropilor B/A						802 821,74
		1.2. Drumuri cu imbracamintea din pietris				
7	DI139A	Profilarea părții carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pînă la 175 cp. Nota: * 1 km de drum = 7000m ² (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с.)	1 km	250,00	423,50 0,00	105 875,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Примечание: * 1 km дороги =7000m2)				
8	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	498,00	223,30 0,00	111 203,40 0,00
9	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	50,00	50,82 0,00	2 541,00 0,00
10	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire	m3	400,00	443,43 47,85	177 373,30 19 140,00
Total Drumuri cu imbracamintea din pietris						396 992,70
Total Imbracamintea rutiera						1 199 814,44
		2. Sapatura rigole				
11	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	30,00	448,05 82,30	13 441,56 2 469,06
12	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	10,00	5 158,32 1 818,30	51 583,16 18 183,00
Total Sapatura rigole						65 024,72
		3. Podete existente				
13	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	15,70	269,40 269,40	4 229,51 4 229,51
14	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,10	1 203,52 0,00	120,35 0,00
15	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	4,00	78,47 78,47	313,90 313,90
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,00	316,30 47,37	948,90 142,11

1	2	3	4	5	6	7
17	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2	2,00	107,89 44,50	215,78 89,00
18	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3	3,00	1 611,39 149,29	4 834,18 447,88
19	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2	35,00	98,54 45,46	3 449,02 1 591,01
20	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat	kg	320,00	20,18 4,31	6 458,08 1 378,08
21	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	7,00	1 572,96 102,88	11 010,70 720,14
22	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	14,00	8,61 8,61	120,58 120,58
23	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3	0,14	209,68 141,16	29,35 19,76
Total Podete existente						31 730,36
		4. Podete noi				
24	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,20	767,01 0,00	153,40 0,00
25	TsA04B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint cu umeditatea naturala adincimea sapaturii 0-1,5 m teren mijlociu	m3	5,00	71,30 71,30	356,48 356,48
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	4,80	316,30 47,37	1 518,25 227,38
27	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc	2,00	526,14 59,81	1 052,29 119,63
28	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat,	buc	2,00	6 112,49	12 224,98

1	2	3	4	5	6	7
		confectionate in uzina L=5m, D=0,8m. (TS 80.20.3)			0,00	0,00
29	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2	1,00	107,89 44,50	107,89 44,50
30	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3	2,00	1 611,39 149,29	3 222,78 298,58
31	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Портальная стенка СТ-10, 2 шт) Alte materiale=1,0300	m3	2,02	8 486,94 155,51	17 143,61 314,14
32	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Откосная стенка СТ-4, 4шт) Alte materiale=1,0300	m3	3,92	7 874,62 155,51	30 868,51 609,61
33	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	25,00	8,61 8,61	215,32 215,32
34	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3	0,25	209,68 141,16	52,42 35,29
Total Podete noi						66 915,93
		5. Curatirea				
35	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	283,00	54,56 8,61	15 439,91 2 437,48
36	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	100,00	13,77 9,57	1 377,00 957,00
37	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	100,00	490,94 490,94	49 094,10 49 094,10
38	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc	5,00	198,00 196,19	990,02 980,92
39	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea	buc	5,00	700,15	3 500,78

1	2	3	4	5	6	7
		coiturilor) cu fereastra mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm			397,15	1 985,78
40	TrI1AG01 G3	Materialele din grupa G - lemn rotund, gros, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto, categoria 3	t	2,00	33,49 33,49	66,99 66,99
41	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	2,00	60,89 0,00	121,78 0,00
Total Curatirea						70 590,58
		6. Pavilioane				
42	RpCR29A	Curatarea vopselei	m2	166,00	27,61 11,01	4 582,51 1 826,91
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	166,00	6,34 1,44	1 051,69 238,29
44	CF50B	Tencuieli exerioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	130,00	95,22 58,38	12 378,01 7 589,01
45	CF52B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	36,00	110,10 73,21	3 963,65 2 635,58
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	166,00	6,34 1,44	1 051,69 238,29
47	CN06A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	166,00	45,89 26,32	7 617,74 4 368,70
Total Pavilioane						30 645,30
		7. Indicatoare rutiere, marcaj				
48	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile pe toata suprafata trecerilor pentru pietoni in 2 culori alb/orang	m2	980,00	97,06 22,49	95 122,72 22 039,71
49	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc	50,00	150,22 22,97	7 510,90 1 148,40
50	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	20,00	740,00 21,05	14 800,08 421,08

1	2	3	4	5	6	7
51	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	20,00	677,16 52,16	13 543,13 1 043,13
Total Indicatoare rutiere, marcaj						130 976,83
		8. Intretinerea de iarna				
52	TsC02C1	Sapatura (incarcarea) mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. (Material antiderapant)	100 m3	0,74	1 126,76 0,00	833,80 0,00
53	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	1 000,00	36,13 0,00	36 130,00 0,00
54	TsC02C1	Sapatura (incarcarea) mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. (Material antiderapant)	100 m3	0,74	1 126,76 0,00	833,80 0,00
55	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t	100,00	31,29 0,00	3 129,36 0,00
56	TRI1AA08C1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	100,00	11,96 11,96	1 196,25 1 196,25
57	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2) (muncitor n=0,00)	1000 m2	1 000,00	32,90 0,00	32 900,00 0,00
58	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	35,00	27,75 27,75	971,36 971,36
59	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	142,00	38,12 0,00	5 412,33 0,00
60	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	284,00	65,00 0,00	18 460,00 0,00
61	DI55A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu masina CDM-130	1 km	282,00	24,85 0,00	7 007,70 0,00

1	2	3	4	5	6	7
62	DI18K	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.5-2.5 mc	h-ut	24,00	315,00 0,00	7 560,00 0,00
63	DI18B	Buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP (DT 75)	h-ut	20,00	292,50 0,00	5 850,00 0,00
64	DI18E	Buldozer pe tractor pe pneuri de 60-100 CP (T 150)	h-ut	18,00	292,50 0,00	5 265,00 0,00
Total Intretinerea de iarna						125 549,59

Прямые затраты	Lei	1 721 247,75
Asigurarea sociala	24,00 %	52 707,75
Total	100,00 +	1 773 955,51
Cheltuieli de regie	9,00 %	159 656,00
Total	100,00 +	1 933 611,50
Beneficiu de deviz	3,00 %	58 008,35
Total	100,00 +	1 991 619,85
TVA	20,00 %	398 323,97
Total deviz:		2 389 943,82
Inclusiv salariu		219 615,64

Intocmit

S.A. "Drumuri Bălți"

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)